Arg^m. c. 15.

Que Pōpo, cap. 14.

Refutatio

lib^o 18^o. cap 18^o.

Quarta ratio que est de famositate immortalitatis hic disputatur. Caplm. LVI.

Feri solet dialectica ratio, qua p̄clari viri p̄barunt immortalitatē aic: qa apud oēs leges est famosum: qd omni ex pte falsum eē nō pōt: cui **Pōpo.** respōdēs p̄cedit falsum esse posse: qd oibus est famosum. Argumēto q glibet hō decipit: saltē in aliquo: ergo pōt aggregatū ex oib⁹ decipi: pōt etiā decipi maior pars qz leges mabo: meti ⁊ hebreoz. ḡ nō est absurdū famosum esse falsum in toto: vel pro maiori pte saltē. Sed falsum est hoc qd **Pōpoñ.** autumat: nam lz glibet hō decipiat in aliq; nō tñ de eodē. Cum enim oēs opinant aliqd idē esse: iposibile est illud esse in toto falsuz: vt si oēs opinent deos esse in celis, iposibile est ex toto illos nullo pacto in celo esse. **P.** Aris. p̄ lib. de celo v̄tī b̄ argumēto, cum ingt. Oēs. n. hoīes de dys hnt estimatiōez: ⁊ oēs euz qui sursum est, deo locū attribuūt ⁊ barbari, ⁊ greci qcūq; qdē putāt esse deos, ex b̄ habet celū esse locū deoz: qd arg^m fm **Pōpoñ.** nullū est, qz pōt famosum esse omni ex pte falsum. **P.** Probat celi cternitatez eodem loco per me: moziā hoīum sibi inuicē succedētū: qd arg^m nullū esset, si posset famosum esse omni ex pte falsuz. Omitto que Auer. ait libello de somno: ⁊ 3^o lib. de aia. vbi iposibile esse dicit, vt aliqd famosum sit: ⁊ omni ex parte falsuz. Pōt aut hoc p̄bari, qa famosuz apud oēs: nō nisi a deo esse videt: qa, vt acutiores viri argumētant, in his, que ex terminis nō p̄stāt, nec ex p̄ncipys euidentiam hnt: gētes oēs consonare nō pnt, si diuersimode afficiunt: nisi eoz intell̄s a cā supiore dirigat ad p̄sensum. Sed gētes oēs: que immortalitatē p̄sentūt: diuersimode afficiunt, et diuersis tēporib⁹ extiterē: ergo non pnt in his p̄cordari, que nec ex terminis patēt, nec ex p̄ncipys per se notis euidentiaz habēt: nisi a cā supiore ad p̄sensum dirigant. Cum igit immortalitas aic ex terminis nō pateat: nec ex p̄ncipys per se notis euidentiaz habeat: igit si oēs leges, oēs gētes in illa p̄sonēt, nō nisi ab ipso deo ad p̄sensum dirigi necesse est: hac fortasse rōne nō pōt famosuz esse omni ex pte falsuz: potissimū cuz diu fuerit inueteratū: ⁊ apud p̄cipuos sapiētū diuulgatū, vt Ari. p̄ Top. inuit. Accedit q theologicē fere innumere, emerferunt: vt illa p̄henicum, illa egyptioz: illa grecozuz: illa latinoz: illa phrygum, illa hebreozum, illa christianoz: ⁊ deniq; illa mabometanoz. In nulla aut hāz opinio: que de animi immortalitate est, mutata est: qd argumento nobis erit b̄ esse verū: quasi e supera ipsa causa expositum.

Quinta ratio, que est de miraculis hic disputatur. Capitulum. LVII.

particula proble

cap. 13.

cap. 14.

lib. 17.

cap. 5.

De immortalitate

¶ Illud Catonis nōne fuit aliqd pter visum: enūtiatio enim vera fuit. In sup in pugna Romanoꝝ apud regiluz cōmissa castor & pollux visi, nō fuerūt phāsmata tm̄: cum hostiū copias visi fuerūt pfudere. ¶ De Prestāty pte narrat Aug^o esse sibi visum fore caballuz: an nonam iter alia iumēta baiulasse militib^o: que dicit retica: qm̄ ad retias deportauit: qd̄ ita vt narrauit factum fuisse cōpertum est: vbi pz illud nō fuisse visum tm̄: sed aliqd pter sensum. ¶ Suerunt phāsmata, que nō vni tm̄ videbant: s; cōplurib^o nec stupidis, nec aliq̄ morbo affectis: vt illud Simonidis cenātis apud scopam. que esse lusiones tm̄ rōni nō psonāt. Sili rōne nō pnt pficisci a causis nālib^o: vt ab exhalatiōe eleuata a cadauere, vel ab humore melico, vel morbo: vel a visus debilitate: vel ab aliq̄ tali: qm̄q̄ hęc nō sunt visa tm̄: s; effect^o pter visa: que aliq̄ apparuerunt plib^o: nec morbo affectis: nec stupidis, nec in aere turbido: nec in loco vbi cadauera erāt. At q̄ nō reducant ad itelligētias: vt Pōp. autumat, facile pbamus: qm̄ hęc mutabilia sunt, que ab eterno atq; immobili pficisci non pnt. ¶ Nec visa aliq̄ in statu is, aliq̄ in alijs spectata sunt, modo itelligētie nō pnt illis copulari: in sup tunc itelligētie de nouo singularia & mutatiōes pcipent: quas pcipe nō pnt sine sensib^o, vt arbitrantur pipathetici: qre celestia hzent sensus: qd̄ nō puto pipathetice dc̄m. Erit. n. maxime dubitādū quo nā pacto itelligētia de nouo futura: & pntia: aut hęc oia ab eterno: & quo nā modo mouent sensus nros. ¶ Miruz est quo mō mouebūt linguā nraz ad finonē grecū, vel barbarū: que nūq̄ audiuimus. ¶ Quo mō tales itelligētie faciēt, vt futura pdicāt, & secreta reuelent. ¶ Quo itelligētia immobilis immobilr celo copulata mouere pōt monachū eadē hora ab vna ad aliā ciuitatez remotissimā. Un̄ lz itelligētie faciāt, vt picus loquat, nō nisi mediāte motore pximo: qz sol & hō gūant hominē: nec pōt vermē gūare nisi ex mā putrida: nā calor celestis diffusus in aere & aqua gūat cūcta. at nos videmus hęc fieri: & nullū videmus pximum motore: e quo & itelligētys hęc fieri possint. qre cuz hęc nec ad aias de functoruz: nec ad deceptiones, lusionesq; aut cās nāles, nec ad celestes itelligētias reduci possint, iure aut hęc fabulosa sūt, qd̄ est Tot viros, aut sunt eoz aliq̄ a deo, vt miracula: aut a demonib^o: vt phāsmata. Sed qres cur hoz nihil Ari. aut alij boni pipathetici meminē: An vt qz hoz aliq̄ fabulosa pntauerūt, aliq̄ vō que ad phisicas cās reducē poterāt, reliq̄runt tanq̄ nota: aut qz pbabile, credibile & sciētificuz differūt apud pipathe^o. Credibile enim. i. apud Ari. in rhetoricis, qd̄ paucis vel vni visuz est, approbatis tm̄ vt miraculū: pbabile autē qd̄ oib^o vel plib^o apparet: vt mūdus eē factū. Sciētificū vō, qd̄ vel sensib^o pstat, vel us, que a sensibus deducta sunt, originē traxerūt: vt solem esse maiorē ipsa tellure. Quia igit Ari. in his libris, q̄s de diuinis, aut de nā pferit, aut de morib^o pscript, solū aut pbabilia: aut sciētifica attigit: iure ea ptermittē debebat, quozū phisicas, aut pbabiles cās assignare nō poterat. ptermisit igit ea oia, q̄rū cās nāles nemo assignare pōt, vt miracula, & ea oia, quoz cause demones sunt. Utruz vō illa crediderit, credo q̄ sic: nā in suis libris multa narrauit, quoz cās nō assignat, vt illud in lemno isula Lypri: & in libris de re domestica vota dux fecit, que non fecisset, nisi eos aliqd pter nāz, vel supra nāz posse facē credidisset: Legit etiā eum pro discipulo erexisse statuas: & alia cōplura: vñ mibi psonū est euz hęc credidisse: quoz eum cās phisicas assignare nō poterat, a libris sciētificis hęc reieisse iure debuerat: hacten^o de miraculis. ¶ De somnys